Дело №______/2009
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
Калужский районный суд Калужской области в составе:
председательствующего судьи Николаевой А.В.,
при секретаре Буланове Д.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Калуге 19 января 2009 года гражданское дело
по частной жалобе Ильина Андрея Владимировича на определение мирового судьи судебного
участка № 6 г. Калуги от 05 декабря 2008 года об отказе в принятии заявления о выдаче судебного
приказа,
УСТАНОВИЛ:
02 декабря 2008 года Ильин А.В. обратился к мировому судье судебного участка № 6 г. Калуги с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании долга по договору займа с Парамоновой Т.А.
Определением мирового судьи судебного участка № 6 г. Калуги от 05 декабря 2008 года в принятии заявления о выдаче судебного приказа было отказано на основании части 1 статьи 125, пункта 2 части 1, статьи 135 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с неподсудностью данному суду.
22 декабря 2008 года Ильин А.В. обратился с частной жалобой на указанное определение мирового судьи, в которой ставится вопрос об отмене определения как не соответствующего требованиям закона.
Ильин А.В., надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не явились.
Исследовав материалы по частной жалобе, проверив доводы частной жалобы, суд приходит к следующему.
Согласно статье 125 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судья отказывает в принятии заявления о вынесении судебного приказа по основаниям, предусмотренным статьями 134 и 135 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.
Отказывая в принятии заявления Ильина А.В. о вынесении судебного приказа на основании приведенных правовых норм мировой судья исходил из того, что данное заявление неподсудно мировому судье судебного участка № 6 г. Калуги, поскольку согласно полученным в адрес мирового судьи сведениям адресно-справочной службы УВД Калужской области, должник Парамонова Т.А. выбыла с места жительства, указанного взыскателем, данных о новом месте проживания должника Парамоновой Т.А. не имеется. При этом заяви гелю было разъяснено о необходимости обратиться с таким заявлением в суд по месту жительства должника.
Однако с таким выводом согласиться нельзя.
В соответствии с частью 1 статьи 123 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации заявление о вынесении судебного приказа подается в суд по общим правилам подсудности, установленным Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации. Статья 28 устанавливает общее правило территориальной подсудности, согласно которому заявитель подает заявление тому мировому судье, на территории юрисдикции которого находится ответчик - физическое лицо.
Часть 1 статьи 29 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусматривает, что иск к ответчику, место жительство которого неизвестно или который не имеет места жительства в Российской Федерации, может быть предъявлен в суд по месту нахождения его имущества или по его последнему известному месту жительства в Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 124 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в заявлении о вынесении судебного приказа указывается наименование должника, его место жительства или место нахождение.
Из материалов по частной жалобе видно, что в заявлении о выдаче судебного приказа Ильин А.В. указал известный ему адрес проживания должника Парамоновой Т.А.: г. Калуга, ул. Гурьянова, д. 47, кв. 50.
С учетом изложенного отказ в принятии заявления о вынесении судебного приказа в связи с неподсудностью заявления мировому судье судебного участка № 6 г. Калуга нельзя признать соответствующим закону.
Кроме того, при возврате заявления по мотивам неподсудности судья в определении должен указать, в какой конкретно суд должен обратиться заявитель. Данное требование закона мировым судье выполнено не было.
Поскольку определение вынесено с нарушением норм процессуального права, его нельзя считать законным и обоснованным, оно подлежит отмене с направлением материала на новое судебное рассмотрение мировому судье судебного участка № 6 г. Калуги со стадии принятия заявления.
Руководствуясь статьями 364, 333, 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,суд
ОПРЕДЕЛИЛ:
Определение мирового судьи судебного участка № 6 г. Калуги от 05 декабря 2008 года об отказе в принятии заявления о выдаче судебного приказа отменить.
Направить материал для рассмотрения в гот же суд со стадии принятия.
Председательствующий
Копия верна
Судья Калужского районного суда